un templu
al gîndului și al artei noastre care își
așteaptă credincioșii, înainte de a se
răci cenușa caldă a tradiției".

Acest „om universal",cum îl nu
mea Edgar .Papu, înrudit cu familia
domnitorului Alexandru Ioan Cuza și

cu alte familii pomenite de cronici, s-a
născut la 11/23 mai 1899 la Viena și a
decedat la 1 noiembrie 1960 la Iași,
alegîndu-și ca Ioc de veci poeticul ci
mitir din dealul Tătărașului. Presim
țind, parcă, ingratitudinea omenească
el scria undeva : „A întîrzia puțin ui
tarea care o să ne acopere este un joc
pueril".